Ca dovadă, în încheierea documentului, se specifica faptul că acțiunea românească a pornit din dorința semnatarilor de a prezenta situația reală, pentru ca împăratul să ia măsuri pentru abandonarea dualismului.

Răspunsul monarhiei a constat în represalii: memorandiștii sunt dați în judecată. Procesul începe, la Cluj, pe 25 aprilie/7 mai 1894. Verdictul este condamnarea la închisoare pe diferite termene, interzicerea Partidului Național Român și respingerea recursului înaintat de condamnați, care au fost întemnițați la Sighet și Văg.

În acest context, manifestările de solidaritate iau amploare pe tot teritoriul românesc.

Deosebita propagandă făcută în străinătate în favoarea cauzei românilor transilvăneni, acțiunile din toată țara – mai ales cele ale Ligii Culturale –, precum și intervenția decisivă a regelui Carol I au dus la eliberarea celor întemnițați, pe 3/15 septembrie 1895.

Memorandumul și mișcarea generată de aceasta a reprezentat vârful mișcării naționale a românilor din Transilvania secolului XIX și a demonstrat unitatea sufletului românesc, indiferent de granițele false care-i despărțea.

*

Relațiile dintre românii dobrogeni și cei din Transilvania au fost tratate și de Gh.